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BÁO CÁO 

Tình hình 03 năm triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin 

(Từ ngày 01/7/2018 đến 30/6/2021) 
 

 

Tiếp nhận Công văn số: 1134/VPUBND-TCD-NC, ngày 13 tháng 8 năm 

2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc thống kê số liệu 

về cung cấp thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin  Ủy ban nhân 

dân huyện Tân Hồng báo cáo công tác tổ chức triển khai thi hành Luật Tiếp cận 

thông tin như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

1. Sau khi tiếp thu Luật Tiếp cận thông tin, Ủy ban nhân dân Huyện ban 

hành Kế hoạch số: 152/KH-UBND, ngày 06 tháng 7 năm 2017, về tổ chức triển 

khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin  Đồng thời, tổ chức triển khai kế hoạch 

đến các phòng, ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

triển khai cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn Huyện biết 

được quyền tiếp cận thông tin theo quy định của Luật Tiếp cận thông tin bằng 

nhiều hình thức phù hợp  

2. Kết quả tuyên truyền: Tuyên truyền trực tiếp được 132 cuộc, có 6.306 

lượt người dự; tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh Huyện và Trạm Truyền 

thành các xã, thị trấn được 96 lượt, mỗi lượt 5 phút. 

3. Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo cho các phòng, ban, ngành Huyện và 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xem nhiệm vụ cung cấp thông tin cho nhân dân 

theo Luật Tiếp cận thông tin là nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên của cơ 

quan, đơn vị, từ đó bố trí cán bộ, công chức, viên chức phù hợp triển khai thi 

hành Luật có hiệu quả  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH LUẬT TIẾP CẬN 

THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH 13/2018/NĐ-CP 

1. Kết quả chung 

1.1. Các thông tin được công khai đảm bảo về loại thông tin, hình thức, 

thời điểm … đúng theo quy định của Luật tiếp cận thông tin và các luật chuyên 

ngành  Đặc biệt là công khai trên Trang Thông tin điện tử Huyện và niêm yết 

các thông tin tại các cơ quan có liên quan như: Thủ tục hành chính các lĩnh vực; 

dự toán và quyết toán ngân sách; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; đầu tư xây 

dựng cơ bản; phòng chống tham nhũng … 

1.2. Về việc cung cấp thông tin theo yêu cầu, cung cấp thông tin công dân 

được tiếp cận có điều kiện: Trong thời gian qua chưa phát sinh  

1.3. Về việc đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ công tác tiếp cận 

thông tin: Không tổ chức riêng mà gắn với bộ phận làm công tác tiếp dân hoặc 

văn phòng, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ công tác tiếp cận thông tin. 
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1.4. Về việc bố trí cán bộ đầu mối, nguồn nhân lực bảo đảm phục vụ công 

tác tiếp cận thông tin: Không bố trí cán bộ chuyên trách mà kiêm nhiệm với cán 

bộ làm công tác tiếp dân hoặc văn phòng; lập sổ sách theo dõi cung cấp thông 

tin đảm bảo theo yêu cầu  

1.5. Việc ban hành và công bố công khai Quy chế nội bộ về tổ chức cung 

cấp thông tin: Đảm bảo thực hiện đúng quy định  

1.6. Về vận hành Trang Thông tin điện tử phục vụ công tác tiếp cận thông 

tin: Trang Thông tin điện tử Huyện có xây dựng Chuyên mục về tiếp cận thông 

tin để công khai thông tin theo quy định pháp luật; các ngành chưa có nguồn lực 

để kết nối cơ sở dữ liệu với Chuyên mục về tiếp cận thông tin. 

1.7. Về việc lập, cập nhật Danh mục thông tin phải được công khai và danh 

mục thông tin công dân được tiếp cận có điều kiện: Đảm bảo theo quy định  

2. Kết quả cung cấp thông tin 

Không phát sinh yêu cầu cung cấp thông tin  

III. ĐÁNG GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN LUẬT TIẾP CẬN 

THÔNG TIN, NGHỊ ĐỊNH 13/2018/NĐ-CP 

1. Thuận lợi 

- Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp các đơn vị có 

liên quan tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện đến cán bộ, công chức, viên 

chức và nhân dân kịp thời và hiệu quả. 

- Về tổ chức và hoạt động, các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn, đảm bảo bố trí cán bộ, công chức, viên chức đủ kinh 

nghiệm, năng lực để đảm trách công tác; xây dựng lực lượng cung cấp thông tin 

đảm bảo có chất lượng và kịp thời. 

2. Những khó khăn, vương mắc 

- Chưa bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác cung cấp thông tin mà 

phải kiêm nhiệm  

- Các phòng, ban, ngành Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn hầu 

hết chưa có phần mềm kết nối cơ sở dữ liệu với Chuyên mục về tiếp cận thông 

tin trên Trang thông tin điện tử Huyện để kịp thời công khai các thông tin theo 

Luật Tiếp cận thông tin quy định. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Kiến nghị Sở Tư pháp tập huấn chuyên môn những quy định quan trọng 

thực hiện Luật Tiếp cận thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác 

cung cấp thông tin. 

 
Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND Tỉnh; 

- Sở Tư pháp; 
- CT, các PCT. UBND Huyện; 

- Phòng Tư pháp; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Lưu VT/UB, NC (N  Trọng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Công Luận 
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